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Nye naturnationalparker på statens arealer 

21/9389 Åben Sag 

Sagsgang 

MTU, ØK, KB 

Sagsfremstilling 

I brev af 1. juli 2021 opfordrer Miljøminister Lea Wermelin landets borgmestre til at indmelde 

forslag til nye naturnationalparker på statsejede arealer. Forslagene vil medgå den videre proces 

frem mod udvælgelse af op til 10 nye naturnationalparker i Danmark. I Norddjurs Kommune ejes 

alene arealet ved Gjerrild Nordstrand af staten. Det er forvaltningens vurdering, at arealet ikke er 

egnet som naturnationalpark.  

 

Det er intentionen, at naturnationalparkerne skal placeres spredt i hele landet, så flest mulige 

naturtyper repræsenteres. Naturnationalparkerne skal styrke områdernes natur og biodiversitet ved 

at give mulighed for etablering af større sammenhængende naturområder, hvor naturen i højere grad 

end i dag kan udvikle sig på egne præmisser, og hvor der kan udsættes store planteædere med 

henblik på, at de kan udføre en vigtig økosystemfunktion. Naturnationalparkerne skal samtidig give 

mere spændende naturoplevelser, og mulighed for et aktivt friluftsliv 

 

Udvælgelse og etablering af 15 mulige naturnationalparker følger den fastsatte procedure, som 

beskrevet i lov om naturnationalparker vedtaget af Folketinget den 3. juni 2021. Loven omhandler 

alene naturnationalparker på statens arealer. De første to af slagsen er allerede udpeget i Fussingø 

og Gribskov. Derudover har Miljøministeren sammen med SF, Radikale Venstre, Enhedslisten og 

Alternativet givet deres bud på tre mere; nemlig Almindingen, Stråsø og Tranum. De første fem 

naturnationalparker, der er udpeget på statens arealer har en størrelse på mellem 833 ha til 3.500 ha. 

 

Statens arealer i Danmark kan ses på De næste ti naturnationalparker (naturstyrelsen.dk) 

 

Statens areal ved Gjerrild Nordstrand 

I Norddjurs Kommune ejer staten ét areal. Arealet ved Gjerrild Nordstrand er afgrænset af klinterne 

mod øst, Emmedsbo skov mod vest, Kattegat mod nord og sommerhusområdet Gjerrild Nordstrand 

https://naturstyrelsen.dk/naturbeskyttelse/naturprojekter/naturnationalparker/de-naeste-ti-naturnationalparker/
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mod syd. Eneste offentlige vej til arealet er Langholmvej, som udover sommerhusområdet også 

betjener trafik til campingplads og strand. 

 

Arealet består af matrikel nr. 16k, Gjerrild By, Gjerrild og udgør 44 ha. Området er primært 

overdrev omfattet af naturbeskyttelseslovens §3 samt sandstrand. 

 

Forvaltningens bemærkning til arealets egnethed som naturnationalpark 

Det er forvaltningens vurdering, at arealet ikke er egnet som naturnationalpark grundet følgende: 

 Størrelsen på 44 ha vurderes ikke stort nok i forhold til formålet med naturnationalparker 

 Nærhed til bebyggelse/sommerhusområde og adgang til området ad én offentlig vej, som 

udover sommerhusområdet også betjener trafik til campingplads og strand 

 Offentlighedens adgang og eksisterende benyttelse af området, der blandt andet benyttes til 

kyststi, gangsti fra p-areal til strand og kørevej til strand for isætning af både mm. 

 

Det bemærkes desuden, at Miljøministeriet efter sommeren 2021 starter processen for at skabe et 

retligt grundlag for etablering af naturnationalparker på kommunale og private arealer. 

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder 

Biodiversitetspolitik for Norddjurs Kommune 2020-2024. 

Økonomiske konsekvenser 

Ingen økonomiske konsekvenser. 

Indstilling 

Byg- og miljøchefen indstiller, at miljøministerens henvendelse ikke giver anledning til, at der 

stilles forslag om etablering af en naturnationalpark på det statsejede areal ved Gjerrild Nordstrand. 

Beslutning i Miljø- og teknikudvalget den 30-08-2021 

Tiltrådt. 

 

På mødet orienterede byg- og miljøchefen om henvendelse til miljøministeriet for udsættelse af 

fristen den 2. september 2021 til kommunalbestyrelsen har behandlet sagen. Svaret fra ministeriet er 

vedlagt. 
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